
Vitória-ES, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020 Diário do Poder Legislativo - 3 

Ante ao exposto, temos a certeza de que essa 
nobre Casa Legislativa, apreciando o teor do 
presente Projeto e as razões que o justificam, 
apoiará e aprovará esta iniciativa. 
 
 

 

ATOS LEGISLATIVOS 
 

 

ATOS 
 

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA, DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL, DE 

MOBILIDADE URBANA E DE LOGÍSTICA 

 
ATO Nº 2638 

 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 

INFRAESTRUTURA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
usando de suas atribuições legais, regimentais, e 
em especial ao Ato da Mesa Diretora nº 2411, 
de 20 de dezembro de 2019, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Incluir no Grupo de Trabalho com 

o objetivo de acompanhar os projetos do 
Governo Federal de desestatização da 
Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA, a 
que se refere o Art. 1º do Ato 2444, de 02 de 
janeiro de 2020, os seguintes membros: - 
Leandro Ribeiro – Vice-Presidente da ONG Eden 
de Paul. 

 
Art. 2º Criar subgrupo de trabalho com as 
entidades listadas abaixo, com o objetivo de 
analisar as temáticas que envolvem o processo 
de desestatização, bem como dar celeridade no 
estudo: 

 
 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento - 
Sedes; 
 - Companhia Docas do Espírito Santo 
 - Codesa; - Prefeitura Municipal de Vila Velha; 

 - Câmara Municipal de Vila Velha; 
 - Associação dos Empresários de Vila Velha 
 – Assevila; 
 - Sindicato do comércio de exportação e 
importação do estado do Espírito Santo - 
Sindiex; 
 - Sindicato da Guarda Portuária no Estado do 
Espírito Santo – Sindguapor/ES; 
 - Sindicato do Comércio Atacadista e 
Distribuidor do Espírito Santo – Sincades; 
 - Associação dos Operários Portuários do Porto 
Público do Estado do Espírito Santo – Aopes;  
 - Sindicato dos Operadores Portuário do Estado 
do Espírito Santo – Sindiopes; 
 - Sindicato dos Arrumadores do Estado do 
Espírito Santo; - Sindicato dos Estivadores do 
Estado do Espírito Santo; 
 - Sindicato dos Conferentes do Estado do 
Espírito Santo; 
 - Sindicato Unificado da Orla Portuária – Suport; 
- Centro Brasileiro dos Exportadores de Rochas 
Ornamentais - CentroRochas; 
 - Sindicato da Indústria de Rochas Ornamentais, 
Cal e Calcários do Espírito Santo - Sindirochas; 
 - Centro do Comércio do Café de Vitória; 
 - ONG Eden de Paul. 
 

§ 1º O Subgrupo de Trabalho será coordenado 
pelo Deputado Marcelo Santos, Presidente da 
Comissão de Infraestrutura da Assembleia 
Legislativa do Estado Espírito Santo – 
COINFRA, que vai nomear os coordenadores 
das áreas temáticas a serem discutidas e 
estudadas. 
 
§ 2º O Subgrupo de Trabalho terá como 
Secretário Executivo, o José Adilson Pereira – 
Diretor Presidente do Sindicato dos 
Estivadores do Estado do Espírito Santo. 
 
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PALÁCIO DOMINGOS MARTINS, em 17 

de fevereiro de 2020. 

 
MARCELO SANTOS 

Presidente da Comissão de Infraestrutura 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-
estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no 

endereço eletrônico http://www3.al.es.gov.br/autenticidade sob o identificador 
350037003300330037003A00540052004100


